

OFERTĂ

Către: „**ÎM Regia EXDRUPO**”, Republica Moldova
mun.Chişinău str.Varnita, 22
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Examinînd documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatii Vadim Scorobogatco reprezentanți ai ofertantului SC „Nouconst” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **“Lucrări de reparație curentă a trotuarelor, curțile blocurilor locative din mun. Chişinău pentru anul 2019,**

Lot 4: Reparația curentă a trotuarelor, curțile blocurilor locative sect. Botanica” pentru suma fără TVA de **3 186 383,48 (trei milioane una sută optzeci și șase mii trei sute optzeci și trei lei, 48 bani)**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 637 276,70 (șase sute treizeci și șapte mii două sute șaptezeci și șase lei, 70 bani);

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat de **4 (patru) luni** calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **”18” iulie 2019** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[X] nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data „17” mai 2019

Vadim Scorobogatco, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SC „Nouconst” SRL

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor

executate de subantreprenor ____-% (din prețul total ofertat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită din retineri succesive din situațiile de lucrări pînă la atingerea valorii de 5 % (din prețul total ofertat) și va constitui 191 183,00 lei.

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: ____ luni calendaristice .

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 2 zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Reparatia curenta a trotuarelor, curtile
blocurilor locative sect. Botanica**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 823 660,18 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,560	1 530,017 0,00	856,81 0,00
2	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	90,000	22,986 0,00	2 068,704 0,00
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	5,600	186,242 186,242	1 042,954 1 042,954
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	620,000	18,451 18,451	11 439,744 11 439,744
5	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	100,000	494,814 80,724	49 481,435 8 072,40
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	310,000	208,181 39,209	64 536,091 12 154,728
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de	m	310,000	132,64 17,298	41 118,471 5 362,38

1	2	3	4	5	6	7
		10x20 cm				
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	10 650,000	24,54 2,012	261 351,106 21 431,357
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	62,000	78,418 78,418	4 861,891 4 861,891
10	Ts151B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	62,000	38,203 0,00	2 368,604 0,00
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	10 650,000	6,633 2,883	70 641,45 30 703,95
12	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregat mare marca II, fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	123,000	1 210,749 32,636	148 922,087 4 014,174
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	8,190	8 849,159 0,00	72 474,617 0,00
14	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Tip B M II)	m2	4 650,000	170,427 3,604	792 483,316 16 757,438
15	DB16D k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (Tip B M II)	m2	6 000,000	170,627 8,649	1 023 765,225 51 894,00
16	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere	buc	10,000	2 130,364 122,239	21 303,642 1 222,392
17	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	10,000	1 701,785 47,281	17 017,845 472,812
18	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de	m3	1,100	1 297,133 259,47	1 426,847 285,417

1	2	3	4	5	6	7
		betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)				

		Total	lei	2 587 160,84
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	38 186,02
		Total	100,00 +	2 625 346,86
		Cheltuielie de regie	14,50 %	380 675,29
		Total	100,00 +	3 006 022,15
		Beneficiul de deviz	6,00 %	180 361,33
		Total	100,00 +	3 186 383,48
		TVA	20,00 %	637 276,70
		Total deviz:		3 823 660,18
		Inclisiv salariu		169 715,64

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Reparatia curenta a trotuarelor, curtile
blocurilor locative sect. Botanica**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 3 823 660,18 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,510	57,66	260,047
2.	7129020012800	Pavator	h-om	353,900	57,66	20 405,874
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 190,625	57,66	68 651,438
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	29,400	57,66	1 695,204
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	390,708	57,66	22 528,223
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	57,66	25,37
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	973,803	57,66	56 149,481
		Total manopera				169 715,64

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu agregat mare	t	124,230	1 093,33	135 824,386
2.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 251,375	1 336,67	1 672 675,42 1
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	127,000	277,38	35 227,26
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	39,938	0,00	0,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,030	218,48	880,474
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,530	218,48	115,794
7.	23203226000401	Bitum	t	8,436	8 450,00	71 284,20
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 401,200	1,63	2 283,956
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	137,700	1,63	224,451
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	32,454	983,33	31 912,992
11.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15	m	311,550	108,33	33 750,211
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x10	m	311,550	65,45	20 390,947
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	146,437	0,00	0,00
14.	2875274200000	Capac cu rama	buc	10,200	1 588,50	16 202,70
15.	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	10,500	1 912,50	20 081,25
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	345,800	15,70	5 429,06
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,923	15,70	45,891
		Total materiale de construcții				2 046 328,99

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	532,500	75,00	39 937,50
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	193,830	833,33	161 524,354
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,457	484,50	1 190,417
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1- 16 tf	h-ut	30,806	345,25	10 635,772

5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	133,706	345,25	46 161,997
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	16,359	345,25	5 647,945
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,951	345,25	3 435,583
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	30,806	783,33	24 131,264
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21- 0,39 mc buldoex	h-ut	2,458	348,58	856,81
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,660	25,00	16,50
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	193,830	185,00	35 858,55
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,023	402,55	4 437,309
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	194,330	191,85	37 282,211
Total utilaje de construcții						371 116,21

Total	lei	2 587 160,84
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	38 186,02
Total	100,00 +	2 625 346,86
Cheltuielie de regie	14,50 %	380 675,29
Total	100,00 +	3 006 022,15
Beneficiul de deviz	6,00 %	180 361,33
Total	100,00 +	3 186 383,48
TVA	20,00 %	637 276,70

Total deviz:

3 823 660,18

Intocmit

Verificat


 (funcția, semnătura, numele, prenumele)
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Obiect **Reparatia curenta a trotuarelor, curtile blocurilor locative sect. Botanica****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 530,017
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	348,58	1 530,017
2	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,986
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	402,55	22,986
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			186,242
						186,242
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	57,66	186,242
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,451
						18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,451
5	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			494,814
						80,724
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,724
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	277,38	352,273
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	15,70	0,785
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	345,25	60,074
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	191,85	0,959
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			208,181
						39,209
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,802
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,407
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	983,33	52,116
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,63	5,705
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	218,48	2,185
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,70	0,094
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15	m	1,0050	108,33	108,872
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			132,64
						17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	983,33	47,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,63	1,663
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	218,48	0,655
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100x20x10	m	1,0050	65,45	65,777
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,70	0,047
8	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			24,54
						2,012
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,012
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,70	0,502
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	833,33	15,167
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	191,85	3,492
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	185,00	3,367
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			78,418
						78,418

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,418
10	Ts151B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t			38,203
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	402,55	38,203
11	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			6,633
						2,883
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	75,00	3,75
12	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregat mare marca II, fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 210,749
						32,636
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,636
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu agregat mare	t	1,0100	1 093,33	1 104,263
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	345,25	27,932
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	345,25	45,918
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 849,159
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 450,00	8 703,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
14	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Tip B M II)	m2			170,427
						3,604
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,604
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 336,67	157,059
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	345,25	2,287
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	345,25	2,287
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	783,33	5,19
15	DB16D k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala (Tip B M II)	m2			170,627
						8,649
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	8,649
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 336,67	157,059
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	345,25	4,92
16	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere	buc			2 130,364
						122,239
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,1200	57,66	122,239
	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	1,0000	1 912,50	2 008,125
17	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			1 701,785
						47,281
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,281
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 588,50	1 620,27
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,63	22,445
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	218,48	11,579
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	15,70	0,209
18	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 297,133
						259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,406
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	983,33	1 022,663
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

GRAFIC DE EXECUȚIE A LUCRĂRII

Reparația curentă a trotuarelor, curțile blocurilor locative sect. Botanica

Nr. d/o	Grupa de obiecte/ denumirea lucrarilor	Anul 2019															
		Luna															
		1				2				3				4			
1	<i>Lucrări de terasament</i>																
2	<i>Desfaceri de borduri</i>																
3	<i>Strat de fundație din piatră spartă</i>																
4	<i>Montare borduri</i>																
5	<i>Tăierea cu freza a stratului de asfalt uzat</i>																
6	<i>Executarea îmbrăcămintei din beton asfaltic</i>																

Cu stimă, Ofertant, _____
(Semnătura)